
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 9 DEL 30/05/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta, del mese di Maggio alle ore 17:30 e seguenti, nella Sala
Consiliare del Comune di Tagliacozzo (AQ), a seguito di invito diramato dal Presidente si è riunito
il Consiglio Unionista in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione. 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

DI NATALE ENZO SI
TUZI FRANCESCO SI
MERCURI ANTONIO --
DE MICHELE SARA --
STATI ANGELO SI
FEDERICI SILVIA --
NAZZARRO VELIA SI
VISCHETTI MARIO SI
MORELLI SILVIA SI
TEDESCHI GIANFRANCO --
CICCHINELLI SARA SI
ODDI PIERLUIGI SI
MOSTACCI ANTONIO SI
SALUCCI ROSANNA --
ALFONSI COSTANTINO SI
BARILE AUGUSTO SI
D'ERAMO EMILIO SI
DI NORCIA MARCO SI
DI CARLO PIER PINTO --
DI FRANCESCO CINZIA --
PARANINFI ANTONIO SI
DOMENICUCCI FABIO SI
FAVORITI RAFFAELE SI
TATARELLI MICHELA SI
SCIO' GIACINTO --
ODORISIO ANTONIO SI
BONANNI PIERLUIGI --
FANTOZZI DOMENICO --
BERARDINETTI LORENZO SI
ROSSI CARLO SI
DE SIMONE NICOLA --
COLIZZA LORENZO SI
LOBENE CESIDIO SI
RICCI CHIARA SI

BELLINI CORRADO --
FANTAUZZI PIETRO SI
D'ARCANGELO SILVIO --
DI PAOLO ANTONIO SI
BUSSI DINA SI
MARIANI ANTONELLO --
DI NATALE ILARIA SI
FABIANI CELESTE --
COTTURONE CALVINO --
SOCCIARELLI ANTONIO MARIA --
DI FRANCESCO ANTONIO --
MONTALDI GIANCARLO SI
RANALLI MILVA SI
PIERLEONI NICOLA --
LONGO EMILIANA SI
AMICONE LUCIANA --
CECI FRANCESCO SI
IANNUCCI ANTONIO --
GIFFI SIMONE --
BIANCHI MARCO --
D'ALESSANDRO LUIGI MARIA SI
DI CICCO SIMONE SI
PIGNANACCI GUIDO SI
SICILIANO RAFFAELE SI
GIUSTINI FRANCESCO --
IULIANELLA TIZIANO --
MAIALETTI MAURO --
CERASA FABRIZIO --
PENDENZA LORENZO SI
D'ORAZIO GIANNI SI
SATURNI FRANCESCO --
RICCI ALESSANDRA SI
FOSCA MAURIZIO SI
SIMONETTI DOMENICO --

Presenti n° 39 Assenti n° 29

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 1 di 19



Partecipa il Segretario Generale DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Assume la Presidenza il Presidente  DI NATALE ENZO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 2 di 19



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
Il Presidente del Consiglio cede la parola al Presidente dell’Unione il quale relaziona sul punto

all’ordine del giorno.

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

all’articolo  151,  comma 1,  prevede che gli  enti  locali  “deliberano il  bilancio  di  previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le

previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di

previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di

competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di

competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i principi contabili  generali e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della

legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTI inoltre:

-  l’articolo  unico  del  D.M.  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2022  (pubblicato  in  G.U.  19

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino

a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti

locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo,

accertato  con l'approvazione  del  rendiconto  2022.  A tal  fine  il  termine  per  l'approvazione  del

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023,

n. 97) che differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 3 di 19



RICORDATO  che,  ai  sensi  del  citato art.  151, comma 1,  d.Lgs.  n.  267/2000, le  previsioni  di

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO che:

la Giunta , con deliberazione n. 25 del 16/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la

presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP,

con propria deliberazione n. 26 del 16/05/2023 esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di

previsione finanziario 2023-2025 di  cui  all’art.  11 del  d.Lgs.  n.  118/2011, completo di  tutti  gli

allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione

risultano allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di

previsione;

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate

dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa al bilancio;

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla normativa vigente ;
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 4 di 19



VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio

non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto

della verifica degli  equilibri  allegato al  rendiconto della  gestione previsto dall’allegato 10 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502

e da 505 a 509 dell’articolo  1 della  legge 11 dicembre 2016,  n.  232,  i  commi da 787 a 790

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di

bilancio;

RICHIAMATI:

l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel

bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;

l’articolo  14,  comma 1,  del  decreto  legge  n.  66/2014 (conv.  in  legge  n.  89/2014),  il  quale

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza,

studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal

conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di

euro;

l’articolo  14,  comma 2,  del  decreto  legge  n.  66/2014 (conv.  in  legge  n.  89/2014),  il  quale

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione

coordinata  e  continuativa  il  cui  importo  superi  il  4,5% della  spesa  di  personale  (come

risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5

milioni di euro;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del

d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 5 di 19



Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto

Con voto unanime dei consiglieri unionisti presenti (percentuale di consiglieri presenti 73,758 %,

percentuale di voti favorevoli 73,758), resi in forma palese per alzata di mano, secondo l’allegato

schema di presenze e votazione

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e

11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo

schema  all.  9  al  d.Lgs.  n.  118/1011,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte

integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO

2024

COMPETENZA 

ANNO

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 309.023,94

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per

spese correnti
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione

esercizio precedente
(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.711.137,49 6.529.842,44 6.529.842,30

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.590.285,81 6.529.842,44 6.529.842,30

di cui:

- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 20.702,72 20.702,72 20.702,72

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 

conto capitale
(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale 

amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
(-) 120.851,68 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 6 di 19



G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI 

CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto per spese correnti e per rimborso 

dei prestiti (2)

(+) 0,00 - -

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate

a estinzione anticipata dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

(3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto per spese di investimento (2)
(+) 0,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per

spese in conto capitale
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 694.500,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 

crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 

crediti di medio-lungo termine
(-) 0,00 0,00 0,00

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 7 di 19



T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 

per riduzioni di attività finanziaria
(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate

a estinzione anticipata dei prestiti
(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto 

capitale
(-) 694.500,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di 

attività finanziarie
(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 

conto capitale
(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 

crediti di breve termine
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 

crediti di medio-lungo termine
(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 

per riduzioni di attività finanziaria
(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione 

crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione 

crediti di medio-lungo termine
(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 

acquisizioni di attività finanziarie
(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi

del pareggio di bilancio;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 8 di 19



DI DARE ATTO  che il  bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il  pareggio generale e

rispetta gli equilibri 

DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;

DI  TRASMETTERE  i  dati  del  bilancio  alla  Banca  dati  della  pubblica  amministrazione

(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Unionista , stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione che dà le stesse risultanze di quella 
principale.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 9 di 19



Proposta di delibera Consiglio Unionista del 19/05/2023

Area AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Ufficio UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO
Proponente DI NATALE ENZO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-
2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

  all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le

previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

  all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio

di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di

competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di

competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i principi contabili  generali e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della

legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTI inoltre:

-  l’articolo  unico  del  D.M.  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2022  (pubblicato  in  G.U.  19

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino

a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti

locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo,

accertato  con l'approvazione  del  rendiconto  2022.  A tal  fine  il  termine  per  l'approvazione  del

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023,

n. 97) che differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 10 di 19



RICORDATO  che,  ai  sensi  del  citato art.  151, comma 1,  d.Lgs.  n.  267/2000, le  previsioni  di

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO che:

  la Giunta , con deliberazione n. 25 del 16/05/2023  esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la

presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio  ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP,

con propria deliberazione n. 26 del 16/05/2023 esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di

previsione finanziario 2023-2025 di  cui  all’art.  11 del  d.Lgs.  n.  118/2011, completo di  tutti  gli

allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione

risultano allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di

previsione;

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate

dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa al bilancio;

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla normativa vigente ;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 11 di 19



non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto

della verifica degli  equilibri  allegato al  rendiconto della  gestione previsto dall’allegato 10 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502

e da 505 a 509 dell’articolo  1 della  legge 11 dicembre 2016,  n.  232,  i  commi da 787 a 790

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di

bilancio;

RICHIAMATI:

  l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare

nel  bilancio  di  previsione  il  limite  di  spesa  per  l’affidamento  degli  incarichi  di

collaborazione;

  l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza,

studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal

conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di

euro;

  l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione

coordinata  e  continuativa  il  cui  importo  superi  il  4,5% della  spesa  di  personale  (come

risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5

milioni di euro;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

 • dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del

d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 12 di 19



PROPONE DI DELIBERARE

 1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11

del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto  secondo  lo

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO
2024

COMPETENZA
ANNO
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 309.023,94

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.711.137,49 6.529.842,44 6.529.842,30

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.590.285,81 6.529.842,44 6.529.842,30

di cui:

- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 20.702,72 20.702,72 20.702,72

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 
conto capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale 
amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

(-) 120.851,68 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 13 di 19



G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI 
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto per spese correnti e per rimborso dei 
prestiti (2)

(+) 0,00 - -

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto per spese di investimento (2)

(+) 0,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 694.500,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 
di breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 
per riduzioni di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 14 di 19



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 694.500,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 
conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 
di breve termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 
per riduzioni di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti 
di breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti 
di medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi

del pareggio di bilancio;

 3. DI DARE ATTO  che il  bilancio  di  previsione  2023-2025 garantisce  il  pareggio  generale  e

rispetta gli equilibri 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 15 di 19



 4. DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;

 5. DI  TRASMETTERE  i  dati  del  bilancio  alla  Banca  dati  della  pubblica  amministrazione

(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine, il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere

PROPONE DI DELIBERARE 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 16 di 19



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 17 di 19



UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 

(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla
deliberazione in oggetto:
PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 19/05/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.  ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.
267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Avezzano, li 19/05/2023
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 18 di 19



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene
sottoscritto, come segue

Il Presidente Il Segretario Generale

 DI NATALE ENZO

_______________________________________

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

Il         viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera N.ro 9 del 30/05/2023 con oggetto:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151,
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)
e vi resterà affissa per         giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Avezzano, lì 

Il Firmatario della Pubblicazione

_______________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/05/2023 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Avezzano, lì 30/05/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI

_______________________________________

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 9 DEL 30/05/2023 - Pag. 19 di 19




